
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 19,021,843

①生活インフラ・国土保全 26,233,967 (2) 長期未払金

②教育 16,537,441 ①物件の購入等

③福祉 1,699,551 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 411,534 ③その他

⑤産業振興 12,181,323 長期未払金計 2,885,874

⑥消防 525,428 (3) 退職手当引当金 4,257,218

⑦総務 6,511,211 (4) 損失補償等引当金 16,594

有形固定資産合計 64,100,455 固定負債合計 26,181,529

(2) 売却可能資産 103,653

公共資産合計 64,204,108 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 2,308,385

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 1,088,821

①投資及び出資金 237,807 (4) 翌年度支払予定退職手当 266,402

②投資損失引当金 △ 30,000 (5) 賞与引当金 224,738

投資及び出資金計 207,807 流動負債合計 3,888,346

(2) 貸付金 111,668

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 30,069,875

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 4,903,945

③土地開発基金 80,000

④その他定額運用基金 105,167 [純資産の部]

⑤退職手当組合積立金 0 １　公共資産等整備国県補助金等 13,343,057

基金等計 5,089,112

(4) 長期延滞債権 314,304 ２　公共資産等整備一般財源等 24,811,302

(5) 回収不能見込額 △ 78,627

投資等合計 5,644,264 ３　その他一般財源等 6,295,808

３　流動資産 ４　資産評価差額 0

(1) 現金預金

①財政調整基金 3,250,855 純　 資　 産　 合　 計 44,450,167

②減債基金 370,976

③歳計現金 994,473

現金預金計 4,616,304

(2) 未収金

①地方税 68,232

②その他 11,476

③回収不能見込額 △ 24,342

未収金計 55,366

流動資産合計 4,671,670

資　　産　　合　　計 74,520,042 負 債 ・ 純 資 産 合 計 74,520,042

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

平成２１年度における一時借入金の借入限度額は3,020,000千円です。 計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの） 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち17,186,889千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 30,204,253 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 21,330,228 千円 2,308,385 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 2,560,513 千円 1,088,821 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 1,773,298 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 0 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,523,620 千円 266,402 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 16,594 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 24,648,250 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 6,415,526 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 434,149 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 17,798,575 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 5,556,003 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,730,177千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は54,631,047千円です。
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項目 金額

貸借対照表
（平成２３年３月３１日現在）

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方

【（翌年度償還予定）地
方債・（長期）未払金・引

当金】

【契約債務・
偶発債務】

6,325,415

0

16,594

2,302,536

1,316,689

259,506

2,706,190

0

[内訳]

負債計上 注記

0

0
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2,885,874

306,449

0

0

0

861,903

0



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 3,298,523 21.3% 174,289 489,810 417,408 254,539 463,783 388,752 957,469 152,473 0

（２）退職手当引当金繰入等 287,007 1.9% 13,778.00 38,720.00 32,996.00 20,122.00 36,662.00 30,731.00 101,945.00 12,053.00 0

１ （３）賞与引当金繰入額 224,738 1.5% 10,788.00 30,319.00 25,838.00 15,756.00 28,708.00 24,064.00 79,827.00 9,438.00 0

小　　計 3,810,268 24.6% 198,855 558,849 476,242 290,417 529,153 443,547 1,139,241 173,964 0

（１）物件費 2,330,298 15.1% 73,242 560,138 283,973 333,665 402,557 61,444 605,309 9,904 66

（２）維持補修費 191,653 1.2% 50,417 22,604 11,277 42,918 35,771 749 27,917 0

（３）減価償却費 2,817,270 18.2% 869,842 478,854 163,165 37,143 924,774 66,341 277,151 0

小　　計 5,339,221 34.5% 993,501 1,061,596 458,415 413,726 1,363,102 128,534 910,377 9,904 0 66

（１）社会保障給付 1,854,913 12.0% 19,354 1,802,204 33,355

（２）補助金等 1,292,841 8.4% 13,562 78,977 149,361 107,099 809,854 56,831 74,058 3,099 0

３ （３）他会計等への支出額 1,687,745 10.9% 0 0 1,446,444 118,109 121,363 1,829 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

407,751 2.6% 130,837 16,762 36,251 1,400 222,501 0 0 0 0

小　　計 5,243,250 33.9% 144,399 115,093 3,434,260 259,963 1,153,718 58,660 74,058 3,099 0

（１）支払利息 317,370 2.1% 317,370

（２）回収不能見込計上額 44,730 0.3% 44,730

（３）その他行政コスト 704,441 4.6% 3,622 △ 22,677 △ 86,277 882,900 △ 76,129 0 3,002 0 0

小　　計 1,066,541 6.9% 3,622 △ 22,677 △ 86,277 882,900 △ 76,129 0 3,002 0 317,370 44,730 0

15,459,280 1,340,377 1,712,861 4,282,640 1,847,006 2,969,844 630,741 2,126,678 186,967 317,370 44,730 66

（　構　成　比　率　） 8.7% 11.1% 27.7% 11.9% 19.2% 4.1% 13.8% 1.2% 2.1% 0.3% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 447,139 43,214 37,035 49,297 89,779 75,454 139 102,253 0 0 0 49,968

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 207,428 570 93,861 53,582 759 47,985 0 8,201 0 0 0 2,470

654,567 43,784 130,896 102,879 90,538 123,439 139 110,454 0 0 0 52,438

ｄ／ａ 4.2% 3.3% 7.6% 2.4% 4.9% 4.2% 0.0% 5.2% 0.0% 0.0% 0.0%

14,804,713 1,296,593 1,581,965 4,179,761 1,756,468 2,846,405 630,602 2,016,224 186,967 317,370 44,730 66 △ 52,438

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－
ｄ

行政コスト計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 43,255,232 13,574,096 28,140,711 1,540,425 0

純経常行政コスト △ 14,804,713 △ 14,804,713

一般財源

地方税 1,907,622 1,907,622

地方交付税 9,249,054 9,249,054

その他行政コスト充当財源 927,290 927,290

補助金等受入 3,917,353 638,741 3,278,612

臨時損益 0

災害復旧事業費 △ 82,061 △ 82,061

公共資産除売却損益 0

投資損失 △ 42,909 △ 42,909

その他 123,299 △ 86,310 209,609

科目振替

公共資産整備への財源投入 920,420 △ 920,420

公共資産処分による財源増 0 0 0 0 .

貸付金・出資金等への財源投入 23,750 △ 23,750

貸付金・出資金等の回収等による財源増 △ 30,402 △ 173,589 203,991 0

減価償却による財源増 △ 753,068 △ 2,064,202 2,817,270 0

地方債償還に伴う財源振替 △ 2,035,788 2,035,788

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0

期末純資産残高 44,450,167 13,343,057 24,811,302 6,295,808 0

純資産変動計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成２２年度における一時借入金の借入限度額は2,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は747千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

916,411

994,473

18,369,164

3,769,221

1,270,900
0

17,374,691
2,824,980
1,220,668

0

0

119,229

122,979

△ 4,361,793

78,062

0

203,529

2,508,357

4,484,772

0

3,750

0

0

△ 1,215,358

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

20,000

3,750

1,734,029

15,107

2,257,238

606,657

273,347

26,871

135,005

1,041,880

17,043,800

5,655,213

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,828,889

407,751

20,598

424,129

226,229

196,402

997,553

141,202

595,263

1,463,618

274,984

11,388,587

1,903,272

9,249,054

3,310,696

1,854,913

1,292,841

317,370

資金収支計算書
自　平成２２年４月 １ 日

至　平成２３年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

3,854,563

2,330,298


